Dans les sources septentrionales, on constate que l'exigence de confidentialité, plus tardive, n'apparaît qu'à partir du XIV^e siècle. Ainsi, durant ce siècle, la ville d'Arras fit-elle jurer à son clerc de « sceller les secrets conseils »²³⁰⁴. Cette formulation est reprise à la

²²⁹⁶ Obligations du clerc : « ... cascun an, a noera jurada, jurerre, sobre lo fort Sent-Seurin, que : ed sera bons et leyaus au mager, et aus juratz, et a las bonas gens et comunia de Eordeu; et ben et leyaument se aura eu son offic, ayssi que no y gardera amie ni enemich ; et tindra secret ; et [sera] ubedienf au mager et aus juratz... » (éd. H. BARCKHAUSEN, *Livre des coutumes*, *op. cit.*, p. 361-362).

²²⁹⁷ Art. 77 : « Que ed sera bon et leyaus maior et a la vila et habitants et ben et leyaument se portera en l'offici de la clergie, bons proces, bons actes, bonas escripturas et bons rapors fara bon dreyt, a cascun partida gardera obediens, lor sera, et segret trandra las causas qui en segret lui saran blahadas. » (éd. R. GUINODIE, *Histoire...*, *op. cit.*, p. 496).

²²⁹⁸ Serment : « ... magister Bermondus Fulcodii, notarius seu scriptor curie dicti bajuli, juravit etiam esse bonum et fidelem et secreta tenere. Presentibus : magistro Geraldo, Alboyni, P. de Mausaco, magistris Benedicto Topinerii, Johanne Calmeta. » (éd. A. MAGEN, *Jurades...*, *op. cit.*, p. 144).

²²⁹⁹ J.-B. SANTAMARIA, *Le secret...*, *op. cit.*, *passim*.

²³⁰⁰ Art. 1^{er} : « Exinde statuta secreta tenendo apud notarium publicum et juratum qui cum eis fuerit et sigillata sigillo communis donec in futuro anno, in die ramis palmarum, quam diem intelligimus esse principium regiminum, [...] rectores civitatis in publica contione ea juraverit vel juraverint observare. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 116). Sur cela, v. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 316.

²³⁰¹ Art. 7 : « Et liceat michi accipere inclaustrum et cartas a comuni necessarias pro meo officio pro scripturis moderate in comuni scribendis ; et scripta omnia comunis bon[onia] et libros comunis et acta omnia que apud me erunt omnibus videre volentibus permittam et legere sine precio ab aliquo dando et habere permittam et faciam per notarium ad hoc electum exemplari si voluerint, nisi essent scripta vel acta que oporteret me habere secreta... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 86-87).

²³⁰² JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV « Scriuarii vero dicitur a scrineo, in quo recondebant scripturas, vel a scrineo id. est secreto ; sicut enim res in scrineo recondite secreto sunt, sic ea que secreto scribit, sicuti attestaciones, consilia et quedam alia secreta, apud eum remanere debent quasi apud secretarium. », *loc. cit.*, p. 259.